

marts 2014

Horserød-Stutthof Foreningens udtalelse om Ukraine.

EU og USA hjælper med massiv økonomisk hjælp, og med moralsk og politisk støtte forbydere til magten i Ukraine. De anerkender en kupregering, der har tilranet sig magten ved hjælp af køller og vold.

Syv ud af tyve ministre i Ukraines kupregering kommer fra den yderste højrefløj – tre fascistiske partier: Fartheland, Svoboda og UDAR-partiet (Democratic Alliance for Reform).

Svoboda, det største af de fascistiske partier, har nu en minister, der har kontrol over Ukraines væbnede styrker. Da de gik i gaderne råbte de ”hæder til nationen – død over fjenden” HVEM ER FJENDEN?? Er det russere? Jøder?

Socialdemokrater - når de engang vågner op? Kommunisterne?

I tre Ukrainske regioner er Det Kommunistiske Parti forbudt! Russisk sprog er i farezonen for at blive forbudt.

Svoboda har rødder tilbage til 2. verdenskrig, hvor de tilsluttede sig Hitler og dannede Einsatzgruppe Nachtigal, som stod i spidsen for likvideringen af jøder og kommunister i Lvov-ghettoen. De deltog i kampen mod den Røde Hær. Efter krigen var de spioncentral for CIA mod Sovjetunionen.

Det er den forbryderbande, som de såkaldte vestlige demokratier støtter.

At der kan drages paralleller tilbage til 30erne er helt tydeligt.

Dengang, som nu, støtter de borgerlige og socialdemokratiet de fascistiske kræfter. Årsagen er, som dengang, kapitalismens krise, som efterlader folk i arbejdsløshed og fattigdom. I stedet for at tage kampen op mod den kapitalistiske politik, sparker folk nedad og beskylder indvandrere, fremmedarbejdere, fattige og/eller etniske grupper for at krybben er tom.

Fascistiske partier og organisationer vokser frem overalt i Europa, og det sker desværre med de respektive regerings accept. Se på Estland, Letland, Litauen, Tyskland, Kroatien, Grækenland, Ungarn, Sverige, Danmark osv.

FASISMEN MÅ OG SKAL BEKÆMPES!!

Den **danske Horserød-Stutthof forening** er en af den danske modstandsbevægelses organisationer. Medlemmerne er især tidligere fanger (og deres pårørende), der under 2. verdenskrig var interneret i Stutthof og Horserødiejren, og som formål har bl.a. ”at fortsætte og styrke arbejdet mod fascisme og fremmedhad såvel nationalt som internationalt”.